

SYD

## Opfølgning på økonomiaftalen for 2009 - Genoptræning efter udskrivning fra sygehus

Til Følgegruppen vedr. genoptræning og hjælpemidler

Det fremgår af økonomiaftalen for 2009 mellem regeringen og hhv. Danske Regioner og KL, at parterne er enige om at implementere en række konkrete anbefalinger inden for det eksisterende regelsæt, der vil give bedre mulighed for at følge og koordinere genoptræningsindsatsen i samarbejde mellem kommuner, regioner og sygehuse, herunder indarbejde og følge op på de aftalte indikatorer og målsætninger i regi af sundhedsaftalerne.

Desuden fremgår det af økonomiaftalen, at der skal gøres status for de anbefalede initiativer på området. Anbefalingerne fremgår af aftalens bilag 3. En arbejdsgruppe bestående af Danske Regioner, KL, Finansministeriet, Sundhedsstyrelsen og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse (formand) har ansvaret for at give denne status.

Arbejdsgruppen beder nu dig om at udfylde dette spørgeskema. Svarene vil blive anvendt i arbejdsgruppens rapport, som udgives i foråret 2009.

Spørgeskemaet omhandler udelukkende genoptræning efter udskrivning fra sygehus (genoptræning efter sundhedslovens § 140).

Besvarelse skal fremsendes til Susan Colding senest den 6. februar 2009. Spørgsmål i forbindelse med besvarelsen kan rettes til Susan Colding.

Med venlig hilsen  
Arbejdsgruppen på genoptræningsområdet

Danske Regioner  
KL  
Finansministeriet  
Sundhedsstyrelsen  
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

## Del 1: Den generelle sundhedsaftale og diverse udvalg

Denne del af spørgeskemaet omhandler indholdet i den generelle sundhedsaftale, som regionen og kommunerne i regionen har indgået. Der henvises til den gældende sundhedsaftale. Desuden handler spørgeskemaet om arbejdet i diverse udvalg.

1. I økonomiaftalen for 2009 mellem regeringen og hhv. Danske Regioner og KL er der opstillet 8 anbefalinger, som skal give bedre mulighed for at følge og koordinere genoptræningsindsatsen i samarbejde mellem kommuner, regioner og sygehuse. Anbefalingerne fremgår af økonomiaftalens bilag 3. Har anbefalingerne fra økonomiaftalen været behandlet i et relevant udvalg?

	I sundhedskoordinationssudvalget	I den administrative styregruppe under sundhedsaftalerne	I kontaktførelse- eller arbejdsgrupper på genoptræningsområdet	I samordningsudvalg i tilknytning til enkelte sygehuse	Andet steds (skriv hvor)
a. Ja	<b>På møder:</b> 18.09.08 18.12.08 11.03.09	<b>På møder:</b> Sep. 2008 Nov. 2008 18.02.09	<b>På møder:</b> 27.08.08 29.10.08 08.12.08 04.02.09	Ja	Dels på møder i: Særlige Udvalg (regionale politikere) Sygehusledelserne Kommune Kontakt Udvalget (22 borgmestre og regionsformand)
b. Nej					
c. Ved ikke					

2. Er der igangsat eller planlagt igangsat nye konkrete initiativer, der i 2009 skal følge op på sundhedsaftalen på genoptræningsområdet og i givet fald hvor? Der henvises ikke til beskrivelsen i sundhedsaftalen af, hvordan parterne følger op på den, men til helt konkrete initiativer, der *praktisk* følger op på aftalen. (Sæt kun ét kryds i hver kolonne, men gerne flere kryds i hver række)

	I sundhedskoordinationssudvalget 1.	I den administrative styregruppe under sundhedsaftalerne 2.	I kontaktfølg eller arbejdsgrupper på genoptræningsområdet 3.	I samordningsudvalg i tilknytning til enkelte sygehuse 4.	Andet steds (skriv hvor) 5.
a. Ja, der er allerede igangsat konkrete initiativer	X		X	X	X
b. Ja, der er planlagt konkrete initiativer, som igangsættes i første kvartal 2009					
c. Ja, der er planlagt konkrete initiativer som igangsættes i andet, tredje eller fjerde kvartal 2009				X	
d. Nej					
e. Ved ikke					

### 2.1. Hvis ja: Beskriv de vigtigste konkrete initiativer:

1. Sundhedskoordinationssudvalget: Kvartalsvis opfølgning på sundhedsaftale

2. Det administrative kontaktforum: som led i beskrivelsen af arbejdsdelingen (krav 1 grundaftale for genoptræning) er der ved at blive udarbejdet 10 sygdomsspecifikke, tværsektorielle genoptræningsforløbsbeskrivelser samt kliniske retningslinjer med standarder og indikatorer. Herfra udspringer årlig auditering af genoptræningsplaner.

3. Følgegruppen for genoptræning: Fælles strategi for kvalitetsudvikling og forskning, Fælles kompetenceudvikling, Opfølgingslister, Fælles forskningsprojekt. Opdatering af den regionale retningslinje for genoptræningsplaner. Følger den lokale opfølgning på sundhedsaftalen.

4. De lokale Samordningsfora: Temadage og Audit. Udmøntningen af snitfaldekataloget lægges til grund for dialog 1 gang årligt.

5. Region Syddanmark: Nedsættelsen af en SKS gruppe for harmonisering af registreringspraksis; planlægning af et projekt i 2009 med fokus på patientperspektivet i udarbejdelsen af genoptræningsplaner.

**2.2. Hvis nej: Skriv hvorfor, der ikke er igangsat eller planlagt igangsat nye konkrete initiativer:**

---



---

**3. Har regionen og kommunerne i regionen opstillet en fælles vejledende målsætning for andelen af specialiseret genoptræning? Andelen af specialiseret genoptræning defineres som, hvor stor en andel af alle genoptræningsplaner, der henviser til specialiseret genoptræning. (Sæt kun ét kryds)**

a. Ja, der er aftalt en vejledende procentandel for specialiseret genoptræning (f.eks. specialiseret genoptræning bør udgøre ca. xx pct.)	
b. Ja, der er aftalt en vejledende maksimal procentandel for specialiseret genoptræning (f.eks. specialiseret genoptræning bør udgøre maksimalt xx pct.)	
c. Ja, der er aftalt et interval, som andelen af specialiseret genoptræning bør ligge inden for (f.eks. specialiseret genoptræning bør udgøre mellem xx og xx pct.)	
d. Ja, der er beskrevet en målsætning om, at andelen af specialiseret genoptræning skal nedbringes, men der er ikke aftalt et tal eller interval.	
Ja, der er aftalt en anden form for målsætning om andelen af specialiseret genoptræning.	<b>X (se forklaring under 3.1)</b>
e. Nej, der er ikke aftalt nogen målsætning for andelen af specialiseret genoptræning.	

**3.1. Hvis ja: Skriv den aftalte vejledende målsætning for andelen af specialiseret genoptræning her:**

*Region Syddanmark har sammen med kommunerne i regionen fundet at udmøntningen af snitflade kataloget i tilfredsstillende grad, opfylder ønsket om en passende fordeling mellem almen og specialiseret genoptræning. En løbende monitorering viser en fordeling på 75-80 pct. almene genoptræningsplaner efter udmøntningen af snitfladekataloget. En opgørelse ultimo januar 2009 viser en fordeling på 80 pct. almene genoptræningsplaner på de fire sygehusenheder i regionen. Det regionale snitfladekatalog indeholder netop en skærpelse af kriterierne for specialiseret ambulans genoptræning, og understøtter den lægefaglige vurdering. Hermed er snitfladekataloget et dynamisk redskab og således mere hensigtsmæssig som styringsredskab end fastlagte procenter der fremmer en kvotetænkning.*

**3.2. Hvis ja: Hvor er den aftalte vejledende målsætning nedskrevet? (sæt kun ét kryds)**

a. I den generelle sundhedsaftale mellem din region og kommunerne i regionen

b. Andet steds (skriv hvor):

Anvendelsen af snitfladekataloget med fastholdelse af den lægefagligvurdering som udgangspunkt for en harmonisering af fordelingen mellem almen og specialiseret ambulans genoptræning, er tiltrådt af sundhedskordinationsudvalget den 18. september 2008.

**3.3. Hvis nej: Skriv hvorfor der ikke er aftalt nogen vejledende målsætning for andelen af specialiseret genoptræning?**

---



---

4. Er der igangsat eller planlagt igangsat nye konkrete initiativer, der i 2009 skal følge op *specifikt* på andelen af specialiseret genoptræning i regionen og i givet fald hvor? Der henvises ikke til eventuelle beskrivelser i sundhedsaftalen af, hvordan parterne følger op på andelen, men til helt konkrete initiativer, der *praktisk* følger op på den. (Sæt kun ét kryds i hver kolonne, men gerne flere kryds i hver række)

	I sund- hedskoor- dination- sudvalget	I den ad- ministrative styregrup- pe under sundheds- aftalerne	I kontaktfo- ra/følge- eller arbejdsgrupper på genoptræ- ningsområdet	I samord- ningsudvalg i tilknytning til enkelte syge- huse	Andet steds (skriv hvor)
	1.	2.	3.	4.	5.
a.	X		X	X	
b. Ja, der er plan- lagt konkrete initiativer, som igangsættes i første kvartal 2009					
c. Ja, der er plan- lagt konkrete initiativer som igangsættes i andet, tredje el- ler fjerde kvar- tal 2009					
d. Nej					
e. Ved ikke					

#### 4.1. Hvis ja: Skriv de vigtigste konkrete initiativer:

- Sundhedskoordinationsudvalget: Har anmodet om løbende opfølgning på udviklingen af fordelingen mellem almen og specialiseret genoptræning. Grundet tilfredshed med udviklingen er der ikke sat yderligere tiltag i gang
- Det administrative kontaktforum: -do- ovenstående
- Følgegruppen for genoptræning har anmodet de lokale samarbejdsfora om vurdering af snitfladekatalogets udmøntning som led i deres årsrapportering.
- Der er lokalt igangsat tætte samarbejdsrelationer med henblik på at harmonisere, omkring et enkelt sygehus, hvor harmoniseringen ikke umiddelbart har fundet sted.

#### 4.2. Hvis nej: Skriv hvorfor der ikke er igangsat eller planlagt igangsat nye konkrete

initiativer:

---



---

5. Har regionen oplyst det relevante sundhedspersonale på regionens sygehuse, om den eventuelt aftalte målsætning for andelen af specialiseret genoptræning? (sæt kun ét kryds)

a. Ja	X
b. Nej	
c. Spørgsmålet er irrelevant, da der ikke er aftalt nogen målsætning	

5.1. Hvis ja: Hvad har regionen gjort? (sæt gerne flere kryds)

a. Afholdt en tema-dag, hvor emnet indgik	X
b. Holdt et informationsmøde	X
c. Uddelt pjecer eller informationsmateriale om målsætningen	X
d. Bedt sygehusledelserne om at oplyse personalet om målsætningen	X
e. Andet (skriv hvad): <i>Udmøntningen af snitfladekataloget som målsætning for arbejdsdelingen mellem sygehuset og kommunen er foregået lokalt på sygehusene. Dette er sket ved informationsmøder på relevante afdelinger, herunder uddeling af kataloget og undervisning i principperne for arbejdsdelingen. Der har været lagt særlig vægt på præcisering af de skærpede kriterier for specialiseret genoptræning, der er aftalt mellem Region Syddanmark og kommunerne i regionen. Sygehusledelserne har ligeledes haft fokus på udmøntningen af snitfladekataloget og har således understøttet implementeringen på afdelingerne.</i>	X (se bemærkning)

5.2. Hvis nej: Skriv hvorfor regionen ikke har oplyst sundhedspersonalet om målsætningen? -

---

## Del 2: Specifikke sundhedsaftaler indgået mellem regionen og hver enkel kommune i regionen

Det næste spørgsmål omhandler de specifikke sundhedsaftaler, som regionen og hver enkel kommune i regionen har indgået.

6. I hvor mange sundhedsaftaler mellem regionen og de enkelte kommuner i regionen er der opstillet en fælles vejledende målsætning for andelen af specialiseret genoptræning? (Skriv antal ud for den rette målsætning)

	ANTAL KOMMUNER
a. Der er aftalt en vejledende procentandel for specialiseret genoptræning (f.eks. specialiseret genoptræning bør udgøre ca. xx pct.)	
b. Der er aftalt en vejledende maksimal procentandel for specialiseret genoptræning (f.eks. specialiseret genoptræning bør udgøre maksimalt xx pct.)	
c. Der er aftalt et interval, som andelen af specialiseret genoptræning bør ligge inden for (f.eks. specialiseret genoptræning bør udgøre mellem xx og xx pct.)	
d. Der er beskrevet en målsætning om, at andelen af specialiseret genoptræning skal nedbringes, men der er ikke aftalt et tal eller interval.	
e. Der er aftalt en anden form for målsætning om andelen af specialiseret genoptræning.	<b>Sundhedskoordinationsudvalget har tiltrådt notatet om udmøntningen af økonomiaftalen. Det har ikke været muligt at implementere denne målsætning i sundhedsaftalerne, idet processen for indgåelse af sundhedsaftaler var i sin afsluttende fase, da økonomiaftalen blev indgået.</b>



f. Der er ikke aftalt nogen vejledende målsætning for andelen af specialiseret genoptræning.	
g. Andet (skriv hvad):	

### Del 3: Samarbejdet mellem regionen og kommunerne i regionen

Denne del af spørgeskemaet omhandler samarbejdet mellem regionen og kommunerne i regionen.

#### 7. Er der nedsat særlige kontaktfora, arbejdsgrupper eller følgegrupper på genoptræningsområdet med deltagelse af regioner og kommuner? (sæt gerne flere kryds)

a. Ja, under sundhedskoordinationsudvalget	
b. Ja, under den administrative styregruppe under sundhedsaftalerne	X
c. Ja, under samordningsudvalg i tilknytning til relevante sygehuse	X
d. Ja, andetsteds (skriv hvor)	
e. Nej, men nedsættelse af kontaktfora/arbejds- eller følgegrupper er planlagt	
f. Nej	

#### 7.1. Hvis ja: Følger disse fora, arbejds- eller følgegrupper op på andelen af specialiseret genoptræning i regionen og kommunerne i regionen? (sæt ét kryds)

a.	
b.	b. Ja, med tilfredshed
c.	c. Ja, med tilfredshed
d. Nej	

#### 7.2. Hvis nej: Skriv hvorfor der ikke er nedsat særlige kontaktfora arbejds- eller følgegrupper på genoptræningsområdet:

---



---

8. Hvor mange kommuner i regionen har udarbejdet en oversigt over, hvilke genoptræningstilbud de tilbyder? (Skriv antal kommuner ud for de relevante oversigter – hver kommune må kun tælle én gang)

	ANTAL KOMMUNER
a. Oversigten indeholder både oplysninger om hvilke genoptrænings-tilbud kommunen råder over, samt hvilke aftaler kommunen har indgået med andre udbydere af almindelig, ambulans genoptræning (f.eks. sygehus, andre kommuner eller private udbydere)	<b>22 kommuner på VisInfoSyd (et fælles it-netværk for sundhedsfaglige i Region Syddanmark, med adgang for alle landets sygehuse og kommuner)</b> Indeholder desuden oplysninger om tilbuddets målgruppe, målsætning, indhold og omfang. Hvor tilbuddet foregår, hvem der er leverandøren samt den maksimale ventetid.
b. Oversigten indeholder kun oplysninger om, hvilke genoptrænings-tilbud kommunen råder over	
c. Oversigten indeholder kun oplysninger om, hvilke aftaler kommunen har indgået med andre udbydere af almindelig, ambulans genoptræning (f.eks. sygehus, andre kommuner eller private udbydere)	
d. Oversigten er under udarbejdelse	
e. Der er ikke udarbejdet nogen oversigt	
f. Andet (skriv hvad)	

8.1. I hvor mange tilfælde, er udarbejdelsen af oversigter over kommunernes tilbud sket som følge af en sundhedsaftale (enten den generelle sundhedsaftale mellem din region og alle kommunerne i regionen eller de specifikke sundhedsaftaler mellem din region og de enkelte kommuner)? (Skriv antal)

*Samtlige 22 kommuner. Det er i sundhedsaftalen desuden præciseret, hvilke oplysninger der skal fremgå.*

9. Hvor findes de oversigter kommunerne har udarbejdet (Skriv antal kommuner ud for de relevante oversigter – en kommune kan godt tælle med flere gange, f.eks. såfremt kommunen både har sendt oversigten til regionen og sygehusene)

	ANTAL KOMMUNER
a. Kommunen har sendt oversigten til regionen	22
b. Kommunen har sendt oversigten til sygehusene i regionen	
c. Kommunen har sendt oversigten til borgere, der har modtaget en genoptræningsplan	
d. Oversigten ligger på kommunens hjemmeside	
e. Andet (skriv hvor):	www.visinfosyd.dk

10. Har regionen oplyst det relevante sundhedspersonale på regionens sygehuse, om kommunernes oversigter over, hvilke genoptræningstilbud de tilbyder? (sæt kun ét kryds)

a. Ja	X
b. Nej	
c. Spørgsmålet er irrelevant, da der ikke er udarbejdet nogen oversigter	

- 10.1. Hvis ja: Hvad har regionen gjort? (sæt gerne flere kryds)

a. Afholdt en tema-dag, hvor emnet indgik	X
b. Holdt et informationsmøde	X
c. Uddelt oversigterne eller information om oversigterne til relevant sundhedspersonale	X
d. Bedt sygehusledelserne om at oplyse personalet om målsætningen (f.eks. via møder eller intranettet)	X
e. Andet (skriv hvad): <i>Informationer om kommunernes genoptræningstilbud til de sundhedsfaglige på sygehusene, er foregået lokalt på de enkelte sygehuse. Dette er sket ved informationsmøder på relevante afdelinger, herunder oplæring i anvendelse af VisInfoSyd som fælles IT-netværk med sundhedsfaglige i kommuner og almen praksis. Sygehusledelserne har ligeledes haft fokus på anvendelsen af VisInfoSyd og har således understøttet implementeringen på</i>	X

afdelingerne.

Der har i regionen været stort fokus på at informere om anvendelsen af VisInfoSyd i alle relevante fora, for derved at styrke denne fælles adgang til information om sundhedsydelser på tværs af myndigheder.

Endvidere er de praktiserende læger blevet informeret via nyhedsbreve.

10.2. Hvis nej: Skriv hvorfor regionen ikke har oplyst sundhedspersonalet om oversigterne?

---



---

11. Har regionen oplyst det relevante sundhedspersonale på regionens sygehuse, om det snitfladekatalog regionen har udarbejdet? (sæt kun ét kryds)

a. Ja	X
b. Nej	

11.1. Hvis ja: Hvad har regionen gjort? (sæt gerne flere kryds)

a. Afholdt en tema-dag, hvor emnet indgik	X
b. Holdt et informationsmøde	X
c. Uddelt snitfladekataloget eller information om det til relevant sundhedspersonale	X
d. Bedt sygehusledelserne om at oplyse personalet om målsætningen (f.eks. via møder eller intranettet)	X
e. Andet (skriv hvad): <i>Udmøntningen af snitfladekataloget som målsætning for arbejdsdelingen mellem sygehuset og kommunen er foregået lokalt på sygehusene. Dette er sket ved informationsmøder på relevante afdelinger, herunder uddeling af kataloget og undervisning i principperne for arbejdsdelingen. Der har været særlig vægt på præcisering af de skærpede kriterier for specialiseret genoptræning der er aftalt mellem Region Syddanmark og kommunerne i regionen. Sygehusledelserne har ligeledes haft fokus på udmøntningen af snitfladekataloget og har således understøttet implementeringen på afdelingerne.</i>	X

11.2. Hvis nej: Skriv hvorfor regionen ikke har oplyst sundhedspersonalet om snitfladekataloget:

-

---

---

---

**12. Indeholder de genoptræningsplaner til specialiseret genoptræning, som regionens sygehuse udarbejder en kort begrundelse for, hvorfor der er henvist til specialiseret, ambulans genoptræning? (Sæt kun ét kryds)**

a. Alle planer indeholder en begrundelse	
b. Mere end halvdelen af planerne indeholder en begrundelse	
c. Ca. halvdelen af planerne indeholder en begrundelse	
d. Mindre end halvdelen af planerne indeholder en begrundelse	
e. Ingen af planerne indeholder en begrundelse	
f. <b>Ved ikke</b>	<b>X</b>

**12.1. Skriv i hvilke tilfælde regionens sygehuse i genoptræningsplanerne begrundes, at der er henvist til specialiseret, ambulans genoptræning samt hvorfor:**

*Pt. er det op til det enkelte sygehus, hvorvidt de angiver en begrundelse for, at patienten har behov for specialiseret genoptræning. Idet der ikke er indgået aftale herom i sundhedsaftalerne.*

*Følgegruppen for genoptræning har drøftet emnet og finder det hensigtsmæssigt, at der på de specialiserede genoptræningsplaner fremgår, hvorvidt vurderingen for dette genoptræningsbehov, beror på kriterium 1 eller 2, ud fra de skærpede kriterier der er aftalt mellem Region Syddanmark og kommunerne i regionen om specialiseret genoptræning. Disse kriterier indgår i regionens sundhedsaftaler og er således tiltrådt af samtlige 22 kommuner, heraf fremgår det bl.a., at kriteriet om speciallægetilknytning forudsætter, at patienten minimum tilses af speciallæge hver 14. dag.*

*Følgegruppen for genoptræning finder det ikke hensigtsmæssigt, at bureaukratisere området yderligere med en forpligtigelse til at begrunde vurderingen af disse behov i prosaform.*

**12.2. Skriv i hvilke tilfælde regionens sygehuse i genoptræningsplanerne ikke begrundes, at der er henvist til specialiseret, ambulans genoptræning samt hvorfor: -**

---



---



---

13. Til sidst bedes du sætte kryds ud for den region, du har besvaret spørgeskemaet for:

a. Region Hovedstaden	
b. Region Sjælland	
c. Region Syddanmark	<b>X</b>
d. Region Midtjylland	
e. Region Nordjylland	

**Tak for besvarelsen!**